VERS. 21. — QUI COGNOSCIT IN JUDICIO FACIEM, NON BENE FACTI; ISTE ET PRO BUCELLA PANIS DESERTI VERITATEM. Hebr.: *Et pro bucella panis pravaricabitur homo*. Proverbium docet judicium debere esse integra et incorrupta, et a judicibus ne tantillum quidem accipiendum. Ex proprietate lingue, res minimi momenti bucella panis vocatur, quam qui accipi, ut judicium pervertat, graviter pravaricabitur; quamvis tam nos interpres quam Hebraeorum Rabbini legant: *Cognoscere faciem in iudicio*. Suppletives haec vocem, in iudicio, que in Hebreo non habeatur, ut superius legitimus, cap. 18, tamen quacumque personam acceptio intelligi potest, de quâ Jacobus, cap. 2: *Fratres mei, nolite in personam acceptio habere fidem Domini nostri Jesu Christi*; et Levit. 19: *Non consideris personam pauperis, nec honores ruitum potuisse*. In plurimis Scripturarum locis, inter divinas laudes receuentur, quod non sit personam acceptor. Quod igitur Deo adversatur, bonus non potest esse, personam acceptare. Quamvis pauperibus patricinari pium opus sit, tamen in iudicio cum aliquam injuriam, nec aequum, nec bonum est favorem alieuii prestare. Ceterum munus accipere, quamlibet parvum, eo animo ut iudicium pervertatur, gravissima est pravaricatio.

VERS. 22. — VIR QUI FESTINAT BITARI, ET ALII IN-
VIDET, IGNORAT QUOD EGESTAS SUPERVENIET. Hebr.: *Festinat ad opes vir mali oculi, et non novit quoniam inopia veniat illi*. Sensus bene redditus interpres nositer, qui est hujusmodi: Qui sunt attentiores ad rem,

Septuag. vertunt : *Socius est viri æres.* Proverbium docet omnem obedientiam et honorem habendum parentibus, quibus in bonis quidem extensis debent liberi facere injuriam, aut offendere ; immo praterquam quid stolte faciunt, in Deum gravissime prevaricantur, qui bona parentum invitatis parentibus feruerunt, id quod non minus rapina est, quam aliena rapere.

VERS. 25. — *QUI SE FACTAT ET DILATAT,* JUGA CONCITAT ; *QUI VERO SPERAT IN DOMINO,* SALVABITUR. Hebr. : *Latus animo excitabit item;* qui confidit in Dominum, impinguabitur. *Latus sive amplius animo,* in maxima parte accipitur, pro eo qui magnis desideriis astut, et desideria modis omnibus veluti complevit. Alioquin apud Paulum : *Nos nostrum patet ad nos, cor nostrum dilatatum est,* 2 Cor. 6. *Latitudo cordis* est ampla charitas et amor, sive magnum desiderium salutis eorum et fidei. Ceterum hoc in loco, *turgus corde,* qui undique rapit, et festina detersere, et insatiabili opere desiderio laborat, dum multos afficit, multos habebit inimicos, et *lites excitat.* Sed qui super Dominum (sic enim legitur Hebrei) spem collocavit, a nomine quidam rapit, mortis potius eligens quam aliena deprendat, huic honestus et sufficiens virtus nunquam deerit ; immo delicias afficit, si non corporis, certe anima illius pingueat, et crassescat cœlesti pinguedine, de qua loquitor Psal. 62 : *Sicut adipe et pinguedine repletar anima mea.* Alter : *Latus animo* est qui ad ultimum festinat, qui nihil vult poti pot alii; hic *lites et jurgia excitat;* sed speret in Domino, et illud implat : *Mihhi vindicta, ego retribuam,* dicit Dominus, Deut. 35 : *Impinguabitur tranquillitate conscientiae suae,* pacem habens cum omnibus hominibus, quantum in eo est.

VERS. 26. — *QUI CONFIDIT IN CORDE SUO, STULTUS EST;* qui autem graditur sapienter, ille laudabitur. Hebr. : *Qui ambulat in sapientia, ipse evadet, supple, angustias et pericula.* Ambulat autem in sapientia, qui iuxta precepta sapientie vivit, et actiones suas moderatur ; ipse fortassis ad tempus angustias poterit sustinere ; tamen evangelicus instructus precepit, in quibus vera Sapientia loquitur, eripitur tandem ab omni angustia peccati et mortis ; quamvis validè interim infelix videatur quibusdam, qui sue prudentias immittentes, et confidentes in seipsis, tanquam in corde haberent omnem sapientiam, revera sunt stulti ; nam omnis homo ex mendax et stultus est. Monet proverbium hominem sine conditionis et finis, ut qui ignorantia propriâ sit venturus ad perditionem ; nisi, relicta stultitia et fiducia in seipo, totam spem suam ponat in Domino, quae evangelica sapientia est.

VERS. 27. — *QUI DAT PAUPERI, NON INDIGET;* qui despiciit depravantes, sustinet penitiam. Hebr. : *Ei qui dat pauperi, non erit defectus ; et vero qui abscondit oculos suos, multitudine maledictionum.* Funeratur Dominus, qui misericorditer pauperis, superioris legimus, cap. 19. Plurimos constat, distributis facultatibus omnibus, devenisse ad summam paupertatem, quibus tamen nihil deficit ; sed cum Paulo dicierunt : *In quibus sum, sufficiens esse, scio et humiliari, scio et abun-*

dare ; ubique et in omnibus institutus sum, et satiar, et esurire, et abundare, et penuriam pati. Phil. 4 : et alibi : *Sicut agentes, multos autem locupletantes tamquam nihil habentes, et omnia possidentes,* 2 Cor. 6. Quamvis ergo ad spontaneam paupertatem multi sanctior devenirint, nunquam tamen defectum aut penuriam sustinent. Hebrei, apud quos nunquam tantaulis fuit voluntaria paupertas, aliter exponunt hunc locum : nempe, qui largitur pauperi, nunquam est ratione ad egasitatem perveniet, et ut verum fateamur, dare pauperi, et eleemosynas facere, aliud genus virtutis est ab ea quâ quis largitur et una vice malit dispensare omnia, et nudus somel sequi Christum, quam paulatim et quotidiu dare. *Qui abscondit oculos suos.* In oculis est magna pars misericordie ; benignus aspectus divitis consolatur pauperem ; quem aspectum benignum qui negat, valde crudelis est. Qui liberat pauperes intetur, etiam si desit illi animus liberalis alterius necessitatem sublevandi, tamen interim, dum oculus agit in ogeno, intra in omni operatore Deus, ut volit facere quod externus oculus faciendum non potest negare. Et quia tandem præstat illi qui ne oculum quidem dignatur accommodare ? Vestem à dorso exuerit debueras, panem vel è fauibus propriis demere, et latrante stomacho inediem pati ; debueras laborare manus, ut vult Paulus, Ephes. 4, quod habeas aliquid quod des pauperibus, et tunc vultu aut aspectu misericordiam præstas ; quantis exercitationibus et maledictis dignus es ! *Maledictiones* intelligi possunt ab hominibus, quod plurimi de eo loquuntur malè, vel potius *maledictiones* Dei, qui talen virum intueri non dignatur, coquus aspectus beneficiorum plenus est. *Benedictiones* in Scripturis, rerum copiam et donorum multitudinem indicare, nemo est qui ignoret ; benedictionibus Dei quicunque destitutus est, merito mutus vel plenus maledictionibus vocari potest.

VERS. 28. — *CUM SURREXERINT IMPH, ABSCONDENTUR HOMINES ;* cum illi perierint, multiplicaruntur justi.

Bonum reipublicæ consistere in his postissimum qui primas tenent, si modò justitia et aquitatem moderantur, significat proverbium ; aliquo *cum impii surrexerint* et elevati fuerint, et reipublicæ gubernacula tenerint, nulla rerum copia est, sed non habentum quidem. Qui vere homines sunt, malum civitatem cum patrimonio relinquere, soluquem vertere, quam impiorum sustinere tyrannidem, quo nostra estate fieri vidimus, et *quorum aliqui pars futuri.* Abscondentur homines, intelligi potest, vel quod fugâ diliguntur, vel quod iniqui iudicis absumpsi non comparent. Rursum rerum vicissitudo, impisi Dei vindictâ absumpsi, hoc est, sublatâ tyrannde et persecutio in Christianos, multi apparuerunt justi qui prius latuerunt. Persecutionis tempora proverbiali brevitate perstrinxit Salomon. Typicè possunt hact ad anima statum referri, in quâ cum fuerint elevati concepcionis carnales que sunt animales, non sapientes ea quæ Dei sunt, virilis anima sensus, hoc est, intellectus et ratio, quæ Deum agnoscit et colit, abscondit, occultatur, hoc est, functiones suas non exercet.

Abolis tamend malis cupidinibus, et per temperantiam et Dei gratiam profligatis ab animæ regno, justitia opera plurima existunt. Quod si ad Ecclesiast.

CAPUT XXIX.

1. Viro qui corripiet durâ cervice contemnit, repentinus ei superveniet interitus, et eum sanitas non sequitur.

2. In multiplicatione justorum letabitur vulgus ; cum impii sumperint principatum, gemet populus.

3. Vir qui amat sapientiam, letificat patrem suum ; qui autem nutrit scortum, perdet substancial.

4. Rex justus erigit terram ; vir avarus destruet eam.

5. Homo qui blandi fictisque sermonibus loquitur amico suo, rete expandit gressibus ejus.

6. Peccantem virum iniquum involvet laqueus ; et justus laudabit atque gaudebit.

7. Novit justus causam pauperum ; impius ignorat scientiam.

8. Homines pestilentes dissipant civitatem ; sapientes vero avertunt furorum.

9. Vir sapiens, si cum stolto contendenter, sive irascatur, sive rideat, non inventit requiem.

10. Rivo sanguinum oderunt simplicem ; justi autem querunt animam ejus.

11. Totum spiritum suum profert stultus ; sapiens differt, et reservat in posterum.

12. Princeps qui liberant audit verba mendacii, omnes ministros habet impios.

13. Pauper et creditor obviaverunt sibi ; utriusque illuminator est Dominus.

14. Rex qui judicat in veritate pauperes, thronus ejus in eternum firmabitur.

15. Virga atque correptio tribuit sapientiam ; puer autem, qui dimittitur voluntati sue, confundit matrem suam.

16. In multiplicatione impiorum multiplicabuntur scelerâ, et justi ruinas corum videbunt.

17. Erudi filium tuum, et refrigerabit te, et dabit delicias anima tua.

18. Cum prophetia defecerit, dissipabit populus ; qui vero custodit legem, beatos est.

19. Servus verbis non potest eruditiri, quia quod dicas intelligit, et respondere contemnit.

20. Vidisti hominem velocem ad loquendum ? stultus magis speranda est, quam illius correptio.

21. Qui delicat à pueritia nutrit servum suum, postea sentit eum contumacem.

22. Vir iracundus provocat rixas ; et qui ad indignandum facilis est, erit ad peccandum proclivior.

23. Superbum sequitur humilitas, et humilem spiritu suscipiet gloria.

24. Qui cum fure participat, edit animam suam ; adjurantem audit, et non indicat.

25. Qui timet hominem, citio cornuet ; qui sperat in Domino, sublevabitur.

sic regnum et legitimam administrationem referantur et hereticorum violentiam, æquè facilis et aptus apparet sensus.

CHAPITRE XXIX.

1. L'homme qui méprise avec une tête dure celui qui le prend, tombera tout d'un coup par une chute mortelle ; et il ne guérira jamais.

2. Quand les justes se multiplieront, le monde sera dans la joie ; et quand les méchants prendront le gouvernement, le peuple gémira.

3. Celui qui aime la sagesse, sera la joie de son père ; mais celui qui se lie avec les prostituées, perdra son bien.

4. Le roi juste fait fleurir son état ; et l'homme ave le détruire.

5. Celui qui tient à son ami un langage flatteur et déguisé, tend un filet à ses pieds.

6. Le filet enveloppera le méchant qui péche ; et le juste louera Dieu, et se réjouira.

7. Le juste prend connaissance de la cause des pauvres ; mais le méchant ne s'enfonce de rien.

8. Les hommes corrompus détruisent la ville ; mais les sages apaisent la fureur.

9. Si le sage dispute avec l'insensé, soit qu'il se fache, ou qu'il rie, il ne trouvera point de repos.

10. Les hommes de sang haissent le simple ; mais les justes cherchent à lui conserver la vie.

11. L'insensé répand tout ce qu'il a dans l'esprit ; le sage ne se hâte pas, et se réserve pour l'avenir.

12. Le prince qui écoute favorablement les faux rapports n'aura que des méchants pour ministres.

13. Le pauvre et le crétinier se sont rencontrés en ce que le Seigneur est celui qui éclaire l'un et l'autre.

14. Lorsqu'un roi juge les pauvres dans la vérité, son trône s'affirmera pour jamais.